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1 Úvod

Předmětem této práce je chrastice rákosovitá (Phalaris arundinacea), která je

studována v rámci grantu AMWIS – Srovnávací studie agresivních invazních

amerických a původních agresivních a neagresivních evropských populací chrastice

rákosovité (Phalaris arundinacea).

Chrastice rákosovitá je původní druh v Evropě a v Severní Americe, tam se ale

během posledních sta let začala invazně šířit (formálně jde o expanzi původního druhu).

Předpokládá se, ţe invazně se šíří genotypy chrastice, které pocházejí z Evropy.

V Evropě je chrastice expanzní druh a vzhledem k počtu hnojených rybníku v České

republice se dá očekávat její další šíření. Zmíněný grant se v budoucnu bude věnovat

výzkumu agresivního chování evropských a amerických invazních i neinvazních

populací.

Chrastice se hojně vyuţívá v kořenových čističkách odpadních vod, pěstuje se

jako krmivo pro hospodářská zvířata a zvaţuje se její pěstování jako zdroj biomasy, coţ

by mohlo vyústit v její další šíření a zavlékání vedoucí k invazi (formálně expanzi)

měnící mokřady na monokulturní porosty chrastice.

Cílem této bakalářské práce je vypracovat přehlednou rešerši dostupných

informací o chrastici rákosovité. Tato práce bude slouţit jako základ dalšího výzkumu

chrastice rákosovité.

1.1 Biologické invaze

1.1.1 Úvod do invazí

V současné době jsme svědky dramatických globálních změn, které jsou

způsobeny námi, lidmi. Některé změny, jako například globální oteplování a ubývání

deštných pralesů, jsou hojně diskutovány a tudíţ dobře známé široké veřejnosti. Dalším,

neméně důleţitým a přesto veřejnosti málo známým problémem, jsou biologické invaze

(D’Antonio & Vitousek 1992, Vitousek et al. 1996 , Dukes & Mooney 1999, Dukes

2000, Levine 2008). Ty dávají do pohybu změny, které se ve srovnání se změnou

klimatu a odlesňováním mohou zdát méně důleţité, nicméně nejsou. Biologické invaze

mají na svědomí vymírání řady druhů (D’Antonio & Vitousek 1992), mají vliv na
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intenzitu a frekvenci disturbancí (Saunders et al. 1991, D’Antonio & Mack 1998,

Simberloff 2000), a předpokládá se, ţe představují velkou hrozbu pro biodiverzitu

(Dukes & Mooney 1999). Naproti tomu Spyreas et al (2009) zastávají názor, ţe některé

zavlečené druhy mohou zvýšit lokální druhovou diverzitu a vytvořit vhodné podmínky

pro nové druhy.

Invaze mají také souvislost s globálním oteplováním, které umoţňuje druhům

teplejších oblastí přesouvat se a mnoţit se v místech, kde by jinak neměly šanci přeţít

(Dukes & Mooney 1999, Walther et al. 2009). Kvůli přesunům druhů do vyšších

nadmořských výšek a na sever, klesá hojnost těchto druhů na jihu a v níţe poloţených

oblastech (Kelly & Goulden 2008). Druhy, které se nerozšíří dál na sever nebo do

vyšších poloh, trpí zmenšováním areálu a jsou náchylnější k vymření (Wilson et al.

2005, Parmesan 2006).

1.1.2 Historie invazí

Přesuny populací na velké vzdálenosti probíhaly v celé historii Země, například

díky posunům tektonických desek (Levine 2008), semena rostlin mohou být přenášena

ţivočichy (Pyšek & Tichý 2001, Pyšek et al. 2004). Zřejmě ale nikdy nedocházelo

k šíření druhů v takové míře, jako to dělá člověk (Pyšek & Tichý 2001, Pimentel et al.

2001, Callaway & Ridenour 2004, Lambdon 2008, Lambdon et al. 2008). První

významnější vlna šíření druhů se datuje do doby kolem roku 8 tisíc př.n.l., kdy začalo

vznikat zemědělství (Diamond 2004). Historický zlom nastal v patnáctém století, které

přineslo nespočet zámořských objevů a obrovský rozvoj dopravy a obchodu (D’Antonio

& Vitousek 1992, Pyšek & Tichý 2001, Levine 2008). V Evropě začaly vznikat první

botanické zahrady, dováţely se zemědělské plodiny a dřeviny. Většinou se ale

převáţely pouze samotné rostliny, jejich škůdci a přirození predátoři (herbivoři)

zůstávali na místech původního výskytu. Kvůli světovým válkám a globalizaci jsme

nyní svědky invazní vlny organismů, která je svými důsledky zřejmě nejrozsáhlejší ze

všech v lidské historii (Pyšek & Tichý 2001).

1.1.3 Průběh invazí

Podle Levina (2008) invaze nastává, pokud je druh buď úmyslně nebo náhodou

zavlečen mimo původní oblast výskytu, a v novém prostředí se úspěšně šíří (Pyšek &
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Tichý 2001). A právě zavlékání druhů je velkou specialitou člověka, který překonal

geografické překáţky, a začal s šířením druhů do jim jinak nepřístupných míst

(D’Antonio & Vitousek 1992, Callaway & Ridenour 2004, Mlíkovský & Stýblo 2006,

Lambdon 2008). Tyto zavlečené druhy mohou prostřednictvím predace, kompetice a

schopnosti změny prostředí ovlivnit jak druhové sloţení, tak běh celého ekosystému

(Pyšek & Tichý 2001, Callaway & Ridenour 2004, Levine 2008, Lambdon 2008).

Biologické invaze mají také nemalý vliv na světovou ekonomiku, například v USA se

jedná o ztrátu více neţ 100 miliard amerických dolarů za rok (Pimentel et al. 2000,

Levine 2008).

Aby se rostlina stala invazní, musí projít několika fázemi. Nejdříve musí být

nepůvodní rostlina člověkem introdukována (zavlečena) do nového prostředí. Poté

začíná proces naturalizace, kdy se rostlina musí vypořádat s biotickými a abiotickými

překáţkami a začít se rozmnoţovat (D’Antonio & Vitousek 1992, Callaway & Ridenour

2004, Pyšek & Richardson 2006, Lambdon 2008, Lambdon et al. 2008). O invazi

můţeme hovořit, jestliţe se rostlina rozmnoţující se semeny, rozšíří na vzdálenost větší

neţ 100 m za méně neţ 50 let, a rostlina rozmnoţující se vegetativně se rozšíří za 3 roky

na vzdálenost více neţ 6 m (Richardson & Pyšek 2006).

Aby se invazní rostlina prosadila mezi původními druhy, musí mít oproti

původním výhody. Mnohdy se vyznačuje velkou růstovou rychlostí (Weber 2003),

velkou klíčivostí, plodností (Pyšek 2001) a velkou produkcí biomasy (Pyšek 2001).

Mnohdy má také invazní rostlina alelopatický vliv na okolní rostliny, zatímco na

původním stanovišti jsou na sebe rostliny adaptovány (např. Callaway & Ridenour

2004). Jak jiţ bylo zmíněno výše, rostlina také uniká svým specializovaným herbivorům

(Callaway & Ridenour 2004).

Přes všechny tyto výhody se rostlina musí vypořádat s mnoha problémy (Alpert

2006) a pouze 10% původních druhů se stane naturalizovanými, a z nich se pouze 10%

stane invazními (Williamson 1993).

Narůstající zájem o invaze je částečně způsoben obavami z jejich důsledků, ale

podle Levina (2008) také proto, ţe invaze představují výjimečné přírodní experimenty

umoţňující porozumění funkci a struktuře společenstev. Spyreas et al. (2009) zastávají

názor, ţe současné invaze pomáhají studovat a předvídat invaze budoucí.
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1.1.4 Mokřady a invaze

Ve své práci se zabývám shrnutím informací o chrastici rákosovité (Phalaris

arundinacea), která se invazně (expanzně) šíří v severoamerických mokřadech

(Galatowitsch et al. 1999, Maurer & Zedler 2002, Lavergne & Molofsky 2004, Kercher

& Zedler 2004, Lavoie et al. 2005).

Mokřady tvoří 6% zemské souše a 24% invazních rostlin, které jsou povaţovány

za světově nejrozšířenější, tvoří druhy vyskytující se především v mokřadech (Zedler &

Kercher 2004).

Mokřady tedy patří mezi biotopy, které jsou velmi citlivé na invaze, především

pak invaze trav (Galatowitsch et al. 1999, Zedler & Kercher 2004, Lavergne &

Molofsky 2004, Lavergne & Molofsky 2006). Trávy dokáţou sníţit počty původních

druhů, změnit kvalitu a strukturu ţivota v mokřadech, změnit cirkulaci vody a frekvenci

ohně (Galatowitsch et al. 1999, Zedler & Kercher 2004, Lavergne & Molofsky 2004,

Lavergne & Molofsky 2006).


[…]


MJ/kg). Na druhou stranu energie získaná spalováním biomasy má malou plošnou nebo

http://www.japonsky-topol/

32

prostorovou hustotu, coţ vyţaduje jiné, finančně náročnější spalovací zařízení (Příručka

obnovitelné zdroje energie).

Tyto trávy mají oproti zmíněnému topolu další výhodu, a tou je moţná sklizeň

v plné výši jiţ v prvním roce pěstování. Topol japonský se doporučuje sklízet aţ po pěti

letech růstu, kdy dosahuje výšky 13 m a tloušťky kmene 18 – 25 cm (www.japonsky-

topol), jiný zdroj uvádí sklizeň po 2 – 3 letech při výšce 6 – 8 m

(www.rychlerostoucitopol.cz). Výhodou chrastice je tedy kaţdoroční sklizeň, která

přináší „jistotu― pěstiteli kaţdý rok. Výnos je ale celkově niţší neţ sklizeň topolu.

Největší výhoda chrastice podle mého názoru spočívá v její nenáročnosti na hnojení,

údrţbu pole, sklizeň, na technické vybavení pěstitele a také moţnost jednoduché

likvidace osázené plochy. Nevýhody spočívají v dalším šíření chrastice.

2.9.2 Pěstování chrastice rákosovité na píci

Při pěstování chrastice na píci (v Americe) se chrastice sklízí obvykle dva aţ

třikrát ročně a doporučuje se sklizeň před proběhnutím metání (růstová fáze, při které

generativní orgán - klas, lata - opustí listovou pochvu), rostlina má v tu dobu vysoký

obsah bílkovin. Pokud sklizeň proběhne později, doporučuje se zesiláţování (Hutla

2004).

Hutla (2004) dále uvádí, ţe chrastice je hůře stravitelná neţ ostatní pícniny a

obsahuje průměrný obsah ţivin.

2.9.3 Kořenové čističky

Chrastice rákosovitá se také často vyuţívá v kořenových čističkách odpadních

vod (Edwards et al. 2006). Tyto čističky se pouţívají na čištění takzvané šedé odpadní

vody, to je voda z dřezů, umyvadel, sprch, myček a praček. Jedná se v podstatě o umělé

mokřady. V České republice byla první kořenová čistička uvedena do provozu v roce

1989 a podle průzkumů v roce 2003 u nás bylo 155 kořenových čističek. Dodnes

vzniklo v ČR asi 250 kořenových čističek (Svoboda 2006, Vymazal 2004). V Evropě je

kolem 50 000 těchto zařízení (Svoboda 2006, Vymazal 2004).

Pro osázení kořenové čističky se nejvíce pouţívá rákos obecný (Phragmites

australis) a chrastice rákosovitá (Phalaris arundinacea). Chrastice roste oproti rákosu

rychleji a vytváří porost jiţ v prvním roce po vysazení. Její další výhodou jsou oproti

http://www.japonsky-topol/
http://www.japonsky-topol/
http://www.rychlerostoucitopol.cz/
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rákosu kratší kořeny (20 – 30 cm), není tedy třeba taková hloubka nádrţe. Chrastice a

rákos se většinou pouţívají v kombinaci s dalšími rostlinami, jako například orobince

(Typha spp.) nebo kosatce (Iris spp.). Díky těmto kvetoucím rostlinám se kořenová

čistička stává nejen uţitečným, ale také vzhledným koutem v zahradách (Svoboda 2006,

Vymazal 2004). Nevýhodou pouţívání chrastice v čističkách je opět riziko jejího úniku

a šíření.
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3 Závěr

Chrastice rákosovitá (Phalaris arundinacea) je vytrvalá tráva tvořící dormantní

semena a šířící se agresivními oddenky. V Severní Americe se kromě neagresivních

populací vyskytují populace, které se agresivně šíří. Předpokládá se, ţe agresivní

populace pocházejí z genotypů zavlečených z Evropy. Z Evropy byla chrastice

mnohonásobně zavlečena kvůli jejímu širokému vyuţití. Vedou se spory o její

původnosti v Severní Americe. Byl nalezen genotyp (rostoucí v USA), který je odlišný

od všech ostatních (evropských i severoamerických invazních). Výzkum tohoto

genotypu by mohl přinést odpovědi na otázky ohledně původu chrastice.

Ke svému šíření chrastice vyuţívá disturbance, snese zaplavení, pozitivně

reaguje na zvýšený přísun ţivin a je schopná nadzemní i podzemní konkurence. Díky

těmto vlastnostem osidluje narušená místa a není snadné ji zlikvidovat. Na likvidaci

chrastice panují rozdílné názory a není ţádný zaručený návod na její odstranění.

Popisované metody jsou většinou destruktivní a po jejich pouţití zůstane jen holá půda.

Pokud ale chceme zlikvidovat jednodruhový porost chrastice, je holá půda vlastně to, co

chceme získat.

Co se likvidace týče, mělo by se vyuţít jediného období, kdy je chrastice

zranitelná, a to je růst semenáčků. Protoţe semenáčky potřebují světlo, nabízí se vyuţití

jiných časně rostoucích druhů, které ji konkurenčně vyřadí. Vhodným managementem

by mohlo být vypálení porostu a poté vysazení dalších druhů.

Chrastice rákosovitá má široké vyuţití (zdroj biomasy, kořenové čističky, píce,

protierozní kontrola, zahradnictví), coţ přispívá k jejímu (invaznímu) šíření. A protoţe

původ invazních populací není znám, je třeba dále studovat agresivní i neagresivní

americké a evropské populace.

Další moţnost výzkumu poskytuje dosud málo prozkoumaný alelopatický vliv

chrastice rákosovité.

Tato studie je přípravou na diplomovou práci, která bude probíhat v rámci grantu

AMWIS – Srovnávací studie agresivních invazních amerických a původních

agresivních a neagresivních evropských populací chrastice rákosovité (Phalaris

arundinacea).
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