Posudek na bakalářsku práci Kristýny Svačinové: Chrastice rákosovitá (Phalaris
arundinacea) jako invazní druh

Předkládaná práce je rešerší literatury na zadané téma a měla by sloužit jako podklad práce na
projektu AMWIS - srovnávací studie agresivních invazních ameriských a původních
agresivních a neagresivních evropských populací chrastice rákosovité. Z této tajemné
formulace, kterou jsem si dovolila opsat z bakalářské práce, vyplývá, že v budoucnosti budoú
probíhat experimenty s ameriskými a evropskými genotypy, kde budou sledovány nějaké
růstové charakteristiky rostlin a z toho usuzováno na souvislost s invazním chováním. Lze
očekávat, že sledováno bude např. klíčení semen, uchycování semenáčků, délka juvenilní
fáze, investice biomasy, produkce semen a tudíž by rešerše měla připravit srovnávací data z
literatury, která by byla využita k interpretaci výsledků. To však rešerše nedělá, takže cíl byl
pravděpodo bně jiný, než jev práci uváděn.

Bakalářská práce podává přehled o invazi/expanzi chrastice ve Spojených státech
amerických. Studentka přečetla nejnovější studie na toto téma a presentuje jejich
nejdůležitější závěry. Bohužel je celá práce skoupá na konkrétní údaje, je v ní jeden obrázek,
(ne příliš zásadního významu), žádná tabulka, žádná mapa. S úctyhodným výčtem použité
literatury zabývající se invazí druhu v Americe kontrastuje výběr prací, ze kterých jsou
čerpány údaje o druhu samotném: Botanika (2007), internetové příručky o pěstování
energetických plodin, Květena ČR a naprostá absence prací, zabývajících se ekologií druhu u
nás. Dále mě zaujalo, že autorka poměrně dost prostoru věnuje popisu invazí jiných
travinných druhů v mokřadech, pozornost jakou věnuje autorka obsahu alkaloidů v chrastici,
jak se celou prací táhne problém, zda se opravdu jedná o invazi evropských genotypů nebo ne,
chybné údaje o metabolismu (chrastice není C4 - viz str. 29) a obrázek na obálce, který
znázorňuje nějaký jiný druh trávy.

Na druhou stranu bych chtěla zdůraznit, že udělat dobrou rešerši není vůbec snadné a
činí to problémy i pokročilejším studentům. Rozhodně je dobré mít přesné zadání a schéma,
ve kterém postupovat. Tato připomínka se možná už netýká práce studenta, ale jeho
vedoucího, což nemohu posoudit.

K práci mám následující otázku: mohla byste říci, kde se vyskytuje chrastice v České
republice a zda se šíří?

Jitka Klimešová
v Třeboni 15.5.2011

Přes uvedené nedostatky doporučuji práci k obhajobě a hodnotím stupněm dobrý (v případě
excelentní obhajoby jsem ochotná svůj názor změnit)